Iară noi vă făgăduim, că toată munca noastră și viața noastră întreagă o jertfim binei și fericirii voastre. Așa să ne ajute Dumnezeu!

Sibiu, în 29 Noemvrie (11 Decemvrie) 1918.

Decret

despre „Gazeta Oficială”.

Consiliul Dirigent al Transilvaniei, Banatului și părților românești din Ungaria dă următorul

decret:

ART. 1. Cu ziua de 1/14 Decembrie 1918 va apare »Gazeta Oficială» a Consiliului Dirigent al Transilvaniei, Banatului și părților românești din Ungaria, în care se vor publica hotărârile marelui Sfat Național, decretetele, ordonanțele, regulamentele, notele circulare și oricare alte deciziuni ale Consiliului Dirigent, ale șefilor de resort ai aceluia, cum și ale altor înalte autorități ale Statului.

ART. 2. Toate hotărârile Marelui Sfat Național, decretetele, ordonanțele, regulamentele, notele circulare și oricare alte deciziuni ale Consiliului Dirigent, ale șefilor de resort ai aceluia, cum și ale celorlalte autorități, sunt de a se executa de organele de stat, comitatense (judrețene) și comunale, fără amânare.

ART. 3. Cu executarea celor cuprinse în art. 1 se încredințează resortul presei.

Sibiiu, 1/14 Decembrie 1918.

Iuliu Maniu,
Președintele Consiliului.

Nr. 30—31/1918.

Numiri.

Au fost numiți comisari de alimentare pentru teritoriul comitatului Arad și teritoriile locuite de Români din comitatele Ciănad și Bichiș; *Dr. Cornel Ianca*, avocat în Arad, iar pentru teritoriul comitatului Cojocna (excepționând orașul Cluj) *Nicolae Căciulă*, șef-contabil la banca „Economul” din Cluj

În caz de urgență deținerile se pot face și fără autorizare prealabilă, dar în timp de 24 ore este

a se cere autorizarea cu raport telegrafic motivat dela șeful siguranței publice și al armatei, care va decide în înțelegere cu șeful resortului afacerilor interne.

Sibiiu, 1/14 Decembrie 1918.

Iuliu Maniu,
șeful resortului afacerilor
interne.

Dr. St. C. Pop,
șeful resortului armatei și siguranței publice.

Provocare.

Toți funcționarii de finanțe, de naționalitate română, cari stau de prezent în serviciul central, — sau al oficiilor subordonate ministeriului de finanțe al

Toți funcționarii români dela judecatorii, tribunale și tablele regești, precum și acei avocați, auditori militari, care voiesc a trece în serviciul justiției, sunt invitați să se anunțe în scris, ori prin telefon șefului resortului de justiție, pentru a putea întocmi tabloul funcționarilor români dela justiție.

Ziarele sunt rugate a reproduce acest apel.

Sibiiu, la 1/14 Decembrie 1918.

Dr. Emil Hașiagann,
șef de resort.

Lista delegaților,

*cari au fost trimiși din partea cercurilor electorale la
Marea Adunare Națională din Alba-Iulia.*

I. Din comitatul Albei de Jos.

1. *Cercul electoral al Vinului-de-jos:* Dr. Iuliu Maniu, adv., Blaj; Dr. Zaharie Munteanu adv., Dr.